
ROMÂNIA         
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr.105/2012 privind 
darea în folosinţă gratuită a unor spaţii Direcţiei Judeţene de Pază Prahova în 

imobilul proprietate publică a judeţului Prahova,  
situat în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4 

 
 

Având în vedere: 
          - Referatul de aprobare nr. 17770/17.07.2024 al domnului Dumitru Tudone, 
vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova cu atribuții de președinte şi Raportul nr. 
17773/17.07.2024 al Direcției Patrimoniu, prin care se propune modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Prahova nr.105/2012 privind darea în folosinţă gratuită a unor 
spaţii Direcţiei Judeţene de Pază Prahova în imobilul proprietate publică a judeţului 
Prahova, situat în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4; 

 - Prevederile art. 861 alin. (3) şi art. 874 din Legea nr. 287/2009, privind Codul 
civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 108 lit. d), art. 173 alin.(1) lit. c), alin.(4) lit. a), art. 
182, art. 196 alin.(1) lit. a) și art. 349 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,    

 
Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1 Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova 

nr.105/2012 privind darea în folosinţă gratuită a unor spaţii Direcţiei Judeţene de Pază 
Prahova în imobilul proprietate publică a judeţului Prahova, situat în municipiul 
Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, începând cu data de 01.08.2024.  

Art. 2  La data adoptării prezentei orice prevedere contrară încetează. 
Art. 3 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate. 
 

 
p. PREŞEDINTE, 
Dumitru Tudone 

 
CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL, 
     Hermina-Adi Bîgiu 

 
             
Ploieşti, 29 august 2024  
        
Nr. 161              



ROMÂNIA             ANEXĂ  
JUDEŢUL PRAHOVA           la Hotărârea nr. __________ 
CONSILIUL JUDEŢEAN          din data de ______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA 
DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE PAZĂ PRAHOVA 

 
 
 
Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4 – PALAT ADMINISTRATIV 

 
 

Nr. 
crt. Instituția Număr de cameră 

Suprafață în 
exclusivitate 

mp 

Suprafață  
spații comune 

mp 
  151 32,86 

89,32 

  152 30,38 

1 

Consiliul Județean 
Prahova - Direcția 
Județeană de Pază 

Prahova 
 

153 30,38 
154 30,87 
156 15,35 
158 15,81 

Magazie 23,00 

Total mp 
178,65 89,32 

267,97 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




